監査告示第 １０ 号

           平成２９年１０月４日

                    鹿児島市監査委員 中  園  博  揮

                    同        小  迫  義  仁

                    同       柿  元  一  雄

                   同        ふじくぼ  博  文

平成２９年度定期監査（第２回工事監査）の結果に関する報告について

地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定に基づき実施した定期監査の結果に関する報

告を下記のとおり決定したので、同条第９項の規定により公表します。

記

１ 監査対象局部課及び監査工事等

  市民局   市民文化部     文化振興課

環境局   資源循環部     資源政策課 北部清掃工場

健康福祉局 すこやか長寿部 長寿支援課

福祉部     地域福祉課

産業局   農林水産部   農政総務課 農地整備課 谷山農林課

      中央卸売市場  青果市場

観光交流局         観光振興課

  建設局   建設管理部   管理課 公園緑化課 河川港湾課

        都市計画部   区画整理課 吉野区画整理課 谷山都市整備課

        建築部     住宅課 建築課 設備課

道路部     道路建設課 道路維持課 谷山建設課

  消防局           総務課

  交通局           電車事業課

  水道局   水道部     水道整備課 水道管路課 配水管理課

        下水道部    下水道管路課 下水処理課

  教育委員会事務局 管理部          総務課 施設課 美術館 図書館

        教育部     保健体育課

  今回の監査は、平成２９年３月から同年５月までに完成した請負工事及び設計等業務委託

４５４件の中から抽出により、別紙に掲げる６０件の工事等を実施した。

なお、工期延長により６月以降に完成したもの３件を含む。

２ 監 査 の 期 間

  平成２９年７月１日から同年１０月４日まで

３ 監査の着眼点

工事等の執行が、適正かつ効率的に行われているかどうかを主眼にし、次の項目を中心

に監査を行った。

（１）計画（２）設計（３）積算（４）契約（５）施工等（６）検査（７）その他

４ 監 査 の 方 法

  工事等の事務手続、計画、設計、積算、施工などについて関係書類を調査し、必要に応

じて現地調査を実施するとともに、関係職員から説明を聴取するなどの方法で実施した。

５ 監査の結果

対象工事等について、設計図書及び関係書類を調査するとともに、現場調査を行った結

果、おおむね良好に事務処理及び施工監理がなされていたが、一部注意すべき事項につい

ては事務処理等の改善を図るよう、また不備のあったものについては遺漏なきよう関係所

属長に指導した。

なお、各局部の監査結果は、次のとおりであった。

【土木工事等】

（１）環境局 資源循環部所管 資源循環部発注

・良好に事務処理等がなされていた。

（２）健康福祉局 すこやか長寿部所管 道路部発注

・良好に事務処理等がなされていた。

（３）産業局 農林水産部所管 農林水産部発注

   ・おおむね良好に事務処理等がなされていた。

   [意見]

   ・公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律の改正に伴い、平成２７年４

    月１日より下請け金額にかかわらず施工体制台帳の作成等が義務付けられたことか

ら、特記仕様書の記載においては十分留意されたい。

（４）建設局 建設管理部、都市計画部及び道路部所管 建設管理部、都市計画部及び道

路部発注

・建設管理部においては、土砂等の運搬車両に過積載がみられた。

・都市計画部においては、良好に事務処理等がなされていた。

・道路部においては、おおむね良好に事務処理等がなされていた。

[意見]

・公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律の改正に伴い、平成２７年４

月１日より下請け金額にかかわらず施工体制台帳の作成等が義務付けられたことか

ら、特記仕様書の記載においては十分留意されたい。

（５）交通局

・良好に事務処理等がなされていた。

（６）水道局 水道部及び下水道部所管 水道部及び下水道部発注

・水道部においては、良好に事務処理等がなされていた。

・下水道部においては、良好に事務処理等がなされていた。

【建築・設備工事等】

（１）市民局 市民文化部所管 建築部発注

   ・良好に事務処理等がなされていた。

（２）健康福祉局 福祉部所管 建築部発注

   ・おおむね良好に事務処理等がなされていた。

（３）産業局 中央卸売市場所管 建築部発注

・良好に事務処理等がなされていた。

（４）観光交流局 建築部発注

・良好に事務処理等がなされていた。

（５）建設局 建設管理部及び建築部所管 建築部発注

・良好に事務処理等がなされていた。

（６）消防局 建築部発注

・設計変更内容の履行を確認できないものがあった。

（７）水道局 水道部及び下水道部所管 水道部及び下水道部発注

   ・良好に事務処理等がなされていた。

（８）教育委員会事務局 管理部及び教育部所管 管理部及び建築部発注

   ・管理部においては、良好に事務処理等がなされていた。

・建築部においては、土砂等の運搬車両に過積載が見られたほか、工事完成図書の内

容などに不備がみられた。